
 

 
 

D                L 
Município de Bernardo do Mearim 

IÁRIO OFICIA 
Poder Executivo 

 

 
 
 

 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

 

PORTARIA DE Nº 24010001/2019 

 

PORTARIA DE Nº 24010001/2019 

SÚMULA: Nomeia os membros de Comissão Especial de Concurso Público e 

dá outras providencias.  

A Prefeita Municipal de Bernardo do Mearim, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 66, 
incisos VI e VII, da Lei Orgânica Municipal. 

 CONSIDERANDO a Lei Municipal Nº189 de 20 de setembro de 2018, que institui os cargos a serem providos através do 
Concurso público.  

 CONSIDERANDO o principio constitucional do concurso público (art. 37, inc. II, CF). 

 CONSIDERANDO o principio da legalidade, da publicidade, da moralidade, da impessoalidade e da eficiência, conforme artigo 
37, caput, da Constituição Federal. 

  RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear os membros da Comissão Especial de Concurso Público, para acompanhamento, fiscalização e avaliação do 

Concurso Público da Prefeitura Municipal de Bernardo do Mearim, destinados ao preenchimento de vagas para cargos de professor ao 

atendimento da Educação Fundamental. 

 

 Art. 2º - Compete a Comissão Especial de Concurso Público, acompanhar a realização, julgar os casos omissos ou duvidosos e 

coordenar as atividades necessárias ao bom andamento do Concurso Público. 

 Parágrafo Único – A Comissão Especial de Concurso Público, é soberana e tem autonomia para deliberar sobre todos os aspectos 

não previstos no Edital de Concurso Público.. 

 Art. 3º - A Comissão ficará assim composta:  

Antonio Jean de Brito Silva – Presidente 

Luzinete Eugenia da Silva – Secretária 

Daniel Berg Monteiro Marques - Membro 

 § 1º - A Comissão terá como Presidente o servidor Antonio Jean de Brito Silva, que deverá dar cumprimento à instauração dos 

procedimentos necessários à elaboração e finalização do Concurso Público, bem como a decisão final sobre casos omissos no decorrer do 

processo. 

 Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE BERNARDO DO MEARIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 24 DE 

JANEIRO DE 2019. 

________________________________________ 

Eudina Costa Pinheiro 

Prefeita Municipal 

 

ANO VII Nº 1492- BERNARDO DO MEARIM, QUINTA- FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2019. EDIÇÃO DE HOJE: PÁGINAS 

SPÁGINASPAPÁGINAS 


